05

Η ΔΙΑΤΑΞΙΣ ΕΡΜΗΝΕΥΕΙ
ΤΗΝ ΠΡΟΤΕΡΑΝ ΔΙΑΤΑΞΙΝ
ΤΗΝ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΕΙΣΙΟΝΤΩΝ
ΕΙΣ ΤΑ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΤΑΣ
ΟΥΣΙΑΣ ΑΥΤΩΝ ΚΑΘΙΕΡΟΥΝ-
ΤΩΝ, ΕΚ ΠΟΙΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΔΕΙ
ΑΥΤΗΝ ΚΡΑΤΕΙΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν
ιερωῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων (ὑπάτω ὀρδι-
ναρίῳ) καὶ πατρικίῳ.

⟨Προοίμιον.⟩ Πρῶγα τοιοῦτον εἰς ἡμᾶς ἀφίκετο,
ὅπερ οἰόμεθα χρῆμα τῆς προσοκοῦσης ἀπολαύσαι παρ'
ἡμῶν ἐρμηνεύειας τε ἅμα καὶ βοηθείας. ἔγνωμεν γὰρ,
ὡς γυνὴ τις ἔχουσα παῖδα ἐκ γάμου αὐτῆ γενόμενον 15
νομίμων ἠβουλήθη χωρῖσαι μὲν αὐτὴν τῆς κοινῆς
ταύτης διαίτης, ἐν δὲ τινὶ γυναικῶν ἀσκητηρίῳ κατα-
μεῖναι, πολλὰ δὲ εἰς τὰς ἐκεῖ συνηγμένας εὐλαβεστά-
τας γυναικᾶς ἀγαθὰ ποιησαμένη. καὶ ἐπειδήπερ ὁ τῆς
ἡμετέρας εὐσεβείας βούλεται νόμος τοὺς εἰς ἀσκητι- 20
ριον ἑαυτοὺς καθιερῶντας ἢ ἀνδρας ἢ γυναῖκας πρὸ
τῆς εἰς μοναστήριον εἰσόδου διατιθέναι τὰ οἰκεία καθ'
ὃν βούλονται τρόπον, μὴ δύνασθαι δὲ μετὰ τὴν εἰς-
οδὸν τὴν εἰς τὸ ἀσκητήριον ἐπιπράττειν τι περὶ τῶν
οικειῶν ὅλα κυρίου οὐκ ἐπιτηγάνοντος τῶν πραγμά- 25
των, διὰ τὸ νομοθετήσαι ἡμᾶς, τοὺς τοιούτους ἀνδρας
τε καὶ γυναῖκας μετὰ τοῦ σώματος καὶ τῆς ψυχῆς
αὐτῆ τῆ εἰσόδῳ τῆ κατὰ τὸ μοναστήριον καθιερῶν
ἑαυτοὺς καὶ τὰς ἑαυτῶν περιουσίας ***** ἐν τῷ μονα-
στηρίῳ, διότι κύριοι τούτων οὐκ ἐπιτηγάνουσι, καὶ 30
ἐντεῦθεν δεδιμένα μὴ ποτε, καιτοί τῆς ἡμετέρας δια-
τάξεως πολλὰ μεταγενεστέρως οὐσης τῆς εἰς τὸν εἰρη-
μὸν εὐαγγῆ οἶκον αὐτῆς εἰσόδου, τινὲς ἀποστερησάσιν
αὐτὴν τοῦ τοῦ οἰκείου προνοήσασθαι παιδός, χρῆμα

R HAEC CONSTITUTIO INTER-
PRETATUR PRIOREM CONSTI-
TUTIONEM DE HIS QUI INGRE-
DIUNTUR IN MONASTERIUM ET
DE SUBSTANTIIS EORUM, ET EX
QUO TEMPORE OPORTEAT
EAM VALERE R

Idem Aug. Iohanni pp. secundo.

⟨Praefatio.⟩ Causa talis ad nos pervenit, quam
aestimamus oportere competenti uti a nobis inter-
pretatione simul et adiutorio. Cognovimus etenim,
quia mulier quaedam habens filium sibi ex nuptiis
legitimis procreatum voluit quidem segregare se a
communi ista conversatione et in quodam mulierum
monasterio commanere, plurima bona faciens in mul-
ieribus reverentissimis ibidem congregatis; et quon-
iam nostrae pietatis lex vult eos qui se monasteriis
dedicant seu viros seu mulieres, antequam ingre-
diantur in monasterium, eo quo voluerint modo quae
sua sunt disponere, nec posse postquam ingrediantur
in monasterium ulterius agere quicquam de prop-
riis, utpote domini rerum non existentes ulterius
(eo quod sanciverimus nos huiusmodi viros et mul-
ieres cum corpore et anima ipso ingressu ad mona-
sterium dedicare se suasque substantias, et siquidem
discesserint, manere etiam sic eorum substantias in
monasterium, eo quod domini harum ulterius non
existunt), hinc autem metuere non forte, quamvis
nostra constitutio multo posterior sit quam quod in
praedictam venerabilem domum ingressa est, aliqui
prohibeant eam suo prospicere filio, et oportere

Nov. LXXVI (Authent. LXXVII = Coll. VI tit. 4: gloss.) Graece extat in M (om. L praeter rubr. et inscr.). —
Epit. Theod. 16, Athan. 1, 16 (inde Coll. const. eccl. III, 1, 16). Iulian. const. LXX.

LXXVI.

HAEC CONSTITUTIO INTERPRETATUR PRIOREM CONSTITUTIO-
NEM DE IIS QUI MONASTERIA INGREDIUNTUR ET BONA SUA
CONSECRANT, EX QUO TEMPORE EAM VALERE OPORTEAT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro praetorio iterum, exconsuli (consuli ordinario)
et patricio.

Praefatio. Causa eiusmodi ad nos delata est, quam existimamus convenienti interpretatione
simul et adiumento a nobis impertendam esse. Cognovimus enim mulierem quandam, quae filium ex legi-
timis sibi nuptiis natum haberet, segregare sese a communi ista consuetudine hominum et in asceterio
quodam mulierum manere constituisse, multis in mulieres religiosissimas ibi congregatas beneficiis collatis.
Et cum lex pietatis nostrae velit eos qui asceterio se ipsos sacraturi sint sive viros sive mulieres ante
ingressum in monasterium de rebus suis eo quo velint modo disponere, nec vero post ingressum in asce-
terium iam quidquam posse de suis rebus statuere, quippe qui non amplius domini sint rerum, quoniam
nos lege sancimus eiusmodi viros et mulieres cum corpore et anima ipso in monasterium ingressu con-
secrare se ipsos et sua bona (, et siquidem discedant, utique manere eorum bona) in monasterio, cum do-
mini eorum non amplius sint, atque inde, licet constitutio nostra multo posterior sit mulieris illius ingressu
in sacram illam domum, tamen veremur ne qui forte eam potestate privent proprio filio prospiciendi:

2 rubr. Ἡ διάταξις — 5 τὰ μοναστήρια καὶ τὰ ἐξῆς
Ath. Περί μοναχῶν Theod.; De constitutione impera-
toris quae loquitur de substantiis monachorum vel asce-
tiarum Iul. (cf. 5) || 6 αὐτῶν vulg. || 9 ἐπάρχῳ Ath.]
ἐπάρχῳ ML || 10 ὑπάτω ὀρδιναρίῳ add. Zachariae ||
20 νόμος] nov. V c. 5 || εἰς ἀσκητήριον] monasteriis 5 ||
22 διατιθέναι] διατιθέναι καθιερῶντας ἢ ἀνδρας ἢ
γυναῖκας M^a || 29 hiatum significavi ex 5 supplendum:
propter homoeoteleuton post τὰς ἑαυτῶν περιουσίας
interciderunt verba καὶ εἰπερ ἀναχωρήσαιν, μένειν καὶ
οὕτως τὰς αὐτῶν περιουσίας (cf. nov. V c. 4) || 30 καὶ
ἐντεῦθεν] hinc autem 5. καὶ abundare censet Zachariae
non recte

1 Const. R: O^z (i. e. ORUM err. ex OZ) LXXVII V ||
3 constitutione V || 5 in om. T vulg. || 7 oportet R || S eam
om. V || 12 Causa] Nā V¹ || quam] tamquam V || 13 existi-
mauimus R existimauimus vulg. || 14 auditorio R || 16 se-
gregatum R^a || 20 monasteriis RVT² || in monasteriis T¹ ||
21 dedicant R² (om. R¹ in spat. vac.) T || dederunt V de-
derunt vulg. || ingrediatur R¹ ingrediuntur T¹ || 22 vo-
luerit R voluerunt T¹ || 23 sunt sua V || 24 in om. R
vulg. || 26 statuerimus T || nos om. R || 27 ipso om. R¹ ||
28 dicere VT¹ || 29 discesserint R || sic etiam V || in
monasterio Beck || 32 quod del. Beck || 34 *prohibent
libri, prohiberent vulg.